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ایرانیانامیدوارترزندگیمیکنند
امید به زندگی در ایران چقدر است و در جهان چه جایگاهی دارد؟

سن امید به زندگی در کشورهای دنیا به سرعت در حال 
رشد است و این روند در ایران هم دیده می شود؛ شاخص 
که یکی از معیارهای توسعه یافتگی، عدم توسعه یافتگی 
یا در مسیر توسعه بودن یک کشور را می توان با آن 
تخمین زد. سازمان بین المللی همکاری اقتصادی و توسعه 
)OECD( پیش بینی کرده با وجود اینکه تا سال2050 

سن بازنشستگی 2.5سال برای مردان و 4سال برای زنان 
افزایش پیدا می کند، اما رشد امید به زندگی سریع تر از 
افزایش سن بازنشستگی خواهد بود. این عدد، همان عددی 
است که مشخص می کند متوسط عمر مردم یک کشور و 
جهان، چقدر است و چه نسبتی با میانگین جهانی دارد و 
از چه کشورهایی عقب تر است و از چه کشورهایی جلوتر. 
آخرین برآورد های بخش جمعیت سازمان ملل متحد اعلام 
می کند که میانگین عدد سن امید به زندگی در ایران برای 
هر دو جنسیت )مردان و زنان( 77.33سال، برای زنان 
78.54سال و برای مردان 76.22سال است که البته برخی 

مطالعات داخلی این عدد را کمی بالاتر یا پایین تر هم اعلام 
می کنند. به نظر می رسد که باید این عدد را در ایران، طبق 
گفته مرکز آمار که معتبرترین نهاد اطلاع رسان در این 
زمینه است، همان 74سال درنظر بگیریم. در این صورت، 
ایران از رتبه های 3 رقمی به رتبه های 2رقمی آمده و به 
تعبیر برخی آمارها،  بالاتر از 50رتبه رشد داشته است. این 
در حالی است که متوسط سن امید به زندگی در جهان 73 
)برای هر دو جنسیت مردان و زنان( عنوان می شود که از 
این منظر، وضعیت ایرانی ها بالاتر از متوسط جهانی است. 
بهبود وضعیت بهداشت عمومی، کاهش مرگ ومیر مادران، 

بهبود وضعیت نگهداری از سالمندان و... ازجمله دلایل 
این رشد دانسته شده است. البته بررسی های جهانی هم 
نشان می دهد که نرخ امید به زندگی از 1950 میلادی تا 
2020 صعودی بوده است. در ایران اما یک نکته جالب در 
این روند دیده می شود و آن اینکه طی 5سال از 1975 
تا 1980 میلادی )1353 تا 1359 شمسی( نرخ امید به 
زندگی در مردان با کاهش جدی همراه بوده و از 56.2سال 
به 42.5سال هم رسید، اما پس از آن دوباره روند صعودی 
به خود گرفت. ما هم نگاهی به وضعیت امید به زندگی در 
ایران و جهان، طبق اعلام نهادها و مراکز معتبر انداخته ایم.
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ضد ایرانی است 
با همکاری شهرداری تهران چهارشنبه این هفته، ناحیه نوآوری تهران در 

منطقه ای به وسعت 800هکتار افتتاح می شود
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همین چند روز پیش بود که دادستانی تهران، 
اسامی ساختمان های ناایمن پایتخت را اعلام کرد 
که در میان آنها یک نام عجیب وجود داشت. این 
درحالی است که به هنگام اعلام سازه های ناایمن، 
نخستین چیزی که به ذهن خطور می کند، قدیمی 
و فرسوده بودن یک بناست اما در میان اسامی 
ساختمان های اعلام شده، نام مجتمع درمانی تازه 
تاسیس بیمارستان حضرت مهدی)عج(، بیشتر از 
همه به چشم می آمد. بیمارستانی که در حوالی 
میدان توحید و چسبیده به مجتمع بیمارستانی 
امام خمینی، در اواخر سال گذشته، به عنوان 
عظیم ترین مرکز درمانی کشور افتتاح شد اما 
اخبار منتشر شده پیرامون ناایمن بودن سازه آن 
طی چند روز اخیر، نگرانی های زیادی را رقم زد. 
بیمارستانی که تنها 4 ماه از افتتاح آن می گذشت 
اما علی القاصی مهر، رئیس کل دادگستری استان 
تهران هم، ناایمن بودن آن را تأیید کرد و از مکاتبه 
با وزیر بهداشت خبر داد. القاصی مهر تأکید کرده 
بود که بیمارستان هزار تختخوابی بیمارستان 
حضرت مهدی)عج( در فهرست سازمان های 
ناایمن اعلام شده از سوی سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری تهران قرار دارد. حالا 
سؤال اینجاست که آیا این بیمارستان هم باید 
مانند دیگر ساختمان های ناایمن پایتخت تخریب 
شود یا اگر به فعالیت خود ادامه می دهد، چه کسی 
پاسخگوی نگرانی  بیماران این مرکز درمانی 

خواهد بود؟ 
این نکته را حسین قناعتی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی تهران که مهدی کلینیک هم از 
مجتمع های درمانی تحت پوشش این دانشگاه 
است توضیح داده و گفته، این بنا طوری احداث 
شده که زلزله 8.5تا 9ریشتر را هم تحمل می کند و 
مستندات ایمنی این بیمارستان به زودی در اختیار 
رسانه ها قرار خواهد گرفت. قناعتی پیش از این هم 
گفته بود که این بیمارستان پیشرفته ترین پروژه 
درمانی در کشور است و حالا می گوید که سازه 
این مجتمع درمانی مقاومت بالایی هم در مقابل 
بلایای طبیعی ازجمله زلزله دارد. او معتقد است 
توجه رئیس دادگستری استان تهران به مسئله 
ایمنی ساختمان ها و حساسیت های سازمان ایمنی 
آتش نشان تهران در جهت حفظ جان شهروندان 
قابل تقدیر است اما نباید این موضوع بدون بررسی 
مستندات دانشگاه رسانه ای می شد. البته که انتشار 
لیست ساختمان های ناایمن از سوی دادستانی 
مورد توجه مردم و مسئولان قرار گرفته و در این باره 
مهدی عباسی، عضو شورای شهر تهران می گوید: 
»انتشار این فهرست، احترام به افکار عمومی و 
اعتمادسازی در بدنه اجتماعی بود و این پیام را به 
شهروندان منتقل کرد که مسئله ای مهم تر از جان 
و سلامتی آنها وجود ندارد. مالکان این ساختمان ها 
متوجه شدند که باید در مقابل ملک ناایمن خود 
پاسخگو باشند و مدیریت شهری باید درگیر 
ایمن سازی  این ساختمان ها شود.« البته رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی تهران درباره ایرادات مطرح 
شده از سوی سازمان آتش نشانی این توضیح را هم 
داده که بیمارستان بیمارستان حضرت مهدی)عج( 
از لحاظ اطفای حریق، سیستم کاملا آماده ای دارد 
اما سیستم اعلام حریق به علت اینکه 2طبقه پایین 
هنوز تکمیل نشده، در این دو طبقه کامل نبوده و 
پس از تکمیل بخش های مختلف ساختمان، فعال 
خواهد شد. به گفته قناعتی، سازمان آتش نشانی 
دسترسی به ساختمان را طی مانورهای عملیاتی 
بررسی کرده و مستندات آن هم در دانشگاه 

موجود است.

تسهیلات جدید برای 
سربازان دارای فرزند

»سربازان وظیفه حین خدمت تا پایان۱404 
به ازای تعداد فرزندان شان می توانند از 
تسهیلات کسرخدمت جدید بهره مند شوند.« 
به گزارش ایسنا، سردارتقی مهری، رئیس 
سازمان وظیفه عمومی فراجا با بیان این مطلب 
درباره کسرخدمت سربازان وظیفه دارای فرزند 
بیان کرد: »از اول خرداد امسال سربازان وظیفه 
متاهل با وجود دریافت 2 ماه کسرخدمت 
تاهل تا پایان۱404 به ازای تعداد فرزندان 
از تسهیلات کسرخدمت جدید بهره مند 
می شوند. سربازان وظیفه حین خدمت 
می توانند از ۳ ماه کسرخدمت برای فرزند 
اول، 4 ماه کسرخدمت برای فرزند دوم و 5 ماه 
کسرخدمت برای فرزند سوم بهره مند شوند.« 
به گفته این مسئول، این تسهیلات صرفا به 
سربازان وظیفه حین خدمت اعطا می شود و 
این افراد می توانند با ارائه مدارک لازم به یگان 
خدمتی از کسر خدمت سربازی استفاده کنند.

تغییر نظام واره شغلی زنان 
انسیه خزعلی، معاون امور زنان و خانواده 
ریاست جمهوری از تلاش برای تغییر نظام واره 
شغلی زنان 20 تا 40سال خبر داد و گفت: 
»زنان باید به خانواده و فرزندان بهره  برسانند و 
باید به لحاظ نوع کار، ساعات کاری، دورکاری 
یا حضوری بودن کار، متفاوت به آن نگاه شود. 
در این باره اگر مشاغلی را می توان به خانه 
منتقل کرد، این مسئله محقق شود و در این 
مسیر طرح »خانه مولد« را در دستور کار داریم 
تا زنان بتوانند ابعاد مختلف وجودی خود را به 

بروز و منصه ظهور برسانند.«  

اخبار

  امید به زندگی در ایران )مرکز آمار ایران(  74
  امید به زندگی در میان مردان ایرانی  72
  امید به زندگی در میان زنان ایرانی  75.5
56تا59سال   امید به زندگی ایرانی ها قبل از انقلاب 
  رتبه جهانی امید به زندگی ایرانی ها در اوایل انقلاب  128
  میانگین رشد سن امید به زندگی در ایران در 4دهه گذشته  18سال

  ارتقای رتبه امید به زندگی ایران در جهان در 4دهه گذشته  51رتبه 
  بازه سنی ازدواج برای زنان  24تا35سال
  بازه سنی ازدواج برای مردان  26تا36سال

با انجام ۹۵درصد زایمان ها در کشور توسط متخصصان زنان و زایمان 
میزان مرگ ومیر مادران بر اثر عوارض بارداری و زایمان کاهش 
چشمگیری داشته و به کمتر از۲۰مورد در هر ۱۰۰هزار نفر رسیده است.

در  ازدواج  گذشته 
و  40درصد  کشور 
طی 7سال گذشته، 
فرزندآوری 35درصد 
است.  داشته  کاهش 
خلیل علی محمدزاده، 
رئیس اندیشکده سلامت 
جمعیت و خانواده با 
بیان این آمار تأکید 
می کند: »در صورت 
تداوم این روند، سرعت 
سالخوردگی باز هم 
افزایش خواهد یافت و 
در 3دهه آینده، ایران در 
شمار یکی از پیرترین 
کشورهای جهان قرار 

می گیرد.« 

12
سال

در  سالانه  سوختگی 
کشور رخ می دهد که 
10درصد از آنها )30هزار 
مورد( سوختگی های 
شدید منجر به بستری 
می شود. علت عمده 
سوختگی در کودکان 
آب جوش و مایعات داغ 
و در بزرگسالان به دلیل 
حوادث شغلی ازجمله 
سوختگی با بنزین و مواد 

شیمیایی است.

300
هزار

تومان صدقه در سال 
1401از سوی شهروندان 
تهرانی پرداخت شده 
و این عدد در مقایسه 
با سال 1400، حدود 
31درصد افزایش داشته 
است. براساس اعلام 
محمد دهرویه، معاون 
توسعه مشارکت های 
امداد  کمیته  مردمی 
استان تهران سال گذشته 
127 هزار و 649 مشترک 
در قالب طرح QR کد 
صدقات خود را پرداخت 
کرده اند و 870 میلیون 
تومان صدقه از این طریق 

پرداخت شده است.

 99
میلیارد

بیمار تنگی عروق کرونر 
در حال حاضر در کشور 
وجود دارد اما به  گفته 
علی واشقانی فراهانی، 
رئیس مرکز قلب تهران 
پیش بینی می شود این 
عدد در 10سال آینده به 
بالای 6میلیون نفر برسد. 
او دلیل این مسئله را 
جمعیتی  هرم  مختصات 
کشور می داند که در 
حال رشد و رسیدن به 
سنین میانسالی و 
بزرگسالی است و در 
معرض بیماری های قلبی 
و عروقی قرار دارند. 
به گفته این پزشک، این 
پیامی بسیار جدی در 
نظام سلامت است که 
زیرساخت های قلبی و 
عروقی در 10 سال آینده 
را تا 1.5 برابر افزایش 

دهند.

4.2
میلیون

سنگی در کل کشور 
وجود دارد که از این 
تعداد 253 مدرسه 3 تا 
6 کلاسه هستند. قرار 
است این مدارس با اجرای 
بزرگ ترین طرح ملی 
ساماندهی مدارس سنگی 
به نام دانش آموز شهید 
»آرشام سرایداران« 

ساماندهی شوند.

2215
مدرسه
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 73.2 سال

شهلا کاظمی پور، جمعیت شناس در گفت وگو با همشهری معتقد است؛ از پیروزی انقلاب اسلامی تا به امروز، ایران شاهد افزایش امید به زندگی در میان جمعیت 
خود بوده است؛ موضوعی که مهم ترین علت تحققش به نظر همه کارشناسان اجتماعی و بهداشتی توسعه زیرساخت های بهداشتی و درمانی در کشور است: 
»در زمان پیروزی انقلاب از هر هزار کودکی که متولد می شد 100کودک در همان یک سال اول تولد، جان خود را از دست می داد، اما درحال حاضر در هر هزار نفر 

کودک متولد شده 15کودک ممکن است در یک سال اول تولد جانش را از دست بدهد.«

کاهش مرگ ومیر یکی دیگر از علت های افزایش امید به زندگی در کشور است که این موضوع هم در نوع خود قابل بررسی است. کاهش مرگ ومیرها به خاطر 
توسعه زیرساخت های بهداشتی و درمانی، کاهش مرگ ومیرها به خاطر کاهش تولدها و کاهش مرگ ومیرها به خاطر انجام زایمان ها در محیط های بهداشتی و 
دور از آلودگی که منجر به خطر افتادن جان مادر و فرزند در هنگام تولد می شد. در دهه های اخیر ما شاهد کاهش تولدها بوده ایم که این مسئله هم به نوبه خود 

بر کاهش مرگ ومیر افراد تأثیر بسزایی داشته است. در گذشته که خانواده ها دارای فرزندان بیشتر بودند به طبع مرگ ومیر این فرزندان هم بیشتر بود.

افزایش محیط های بهداشتی و درمانی در همه مناطق کشور یکی دیگر از عوامل مؤثر بر افزایش امید به زندگی در میان جمعیت کشور است. در گذشته 
مادران زیادی به خاطر در دسترس نبودن امکانات بهداشتی و درمانی و چک نشدن شرایط جسمی خود در پی ابتلا به کوچک ترین بیماری جانشان در 
معرض خطر قرار می گرفت، اما این روزها با توسعه مراکز بهداشتی و درمانی در روستاهای دورافتاده کشور و چکاپ زنان به خصوص مادران باردار و شیرده 

ما شاهد کاهش مرگ ومیر زنان جوان در کشور هستیم.

در کنار همه این عوامل و مسائلی که مطرح شد پیشروی کشور به سمت سالمندی یکی دیگر از عوامل مؤثر در افزایش امید به زندگی در کشور است و هر چه این 
جمعیت بیشتر و بیشتر به سمت سالمندی می رود، جایگاه ما در دنیا به لحاظ امید به زندگی بهتر خواهد شد. چه بسا پیش بینی می شود در آینده نه چندان دور 
فاصله ما و ژاپن در این بخش خیلی زیاد نباشد. البته دیگر امروز در محافل جهانی ملاک توسعه یافتگی امید به زندگی نیست؛ امید به زندگی توأم با سلامت است.

این جمعیت شناس اشاره می کند که ارتقای کیفیت زندگی اجتماعی افراد می تواند امید به زندگی را در کشور افزایش دهد. ایجاد بسترهای شغلی مناسب برای افراد جامعه، افزایش درآمد افراد، بهره مندی 
از زندگی بهتر، سواد و کاهش فقر همه و همه از عواملی هستند که می توانند امید به زندگی را در کشور افزایش دهند. درواقع هرقدر سطح رفاه جامعه بالا برود، امید به زندگی هم بیشتر می شود.

به گفته کاظمی پور، افزایش تولید آنتی بیوتیک ها یکی دیگر از علل مؤثر در امید به زندگی در ایران است. تولید آنتی بیوتیک ها در جهت مقابله با 
بیماری های مختلف در طول 40سال اخیر تأثیر بسزایی در تقویت سلامتی افراد و جلوگیری از مرگ ومیر ناشی از بیماری ها داشته  است. در زمان 
گذشته تعداد زیادی از کودکان به دلیل ابتلا به بیماری های عفونی و در دسترس نبودن آنتی بیوتیک ها جان خود را از دست می دادند، اما با توسعه 

دانش و فناوری تولید این محصولات دارویی ما شاهد تأثیر بسزای آنها در درمان بیماری ها و کاهش مرگ ومیر و افزایش امیدبه زندگی بوده ایم.

10کشوردارایبالاترینامیدبهزندگی

هنگ کنگ  85.29 سال 
ژاپن  85.03 سال 
ماکائو  84.68 سال 
سوئیس  84.25 سال 
سنگاپور  84.07 سال 
ایتالیا  84.01 سال 
اسپانیا  83.99 سال 
استرالیا  83.94 سال 
جزایر مانش  83.60 سال 
ایسلند  83.52 سال 

کداماستانهابیشترین
امیدبهزندگیرادارند؟

کداماستانهاکمترین
امیدبهزندگیرادارند؟

76.05سال تهران
75.25سال مازندران
75سال اصفهان

خراسانشمالی71.2سال
71.25سال ایلام
71.8سال هرمزگان


